
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013

L E I   N° 7.702, DE 26 DE ABRIL DE 2013
Denomina ALMIR GABRIEL a Escola de Ensino Médio localizada na 
sede do Município de Curionópolis.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica denominada ALMIR GABRIEL a Escola  de Ensino Médio 
localizada na sede do Município de Curionópolis.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de abril de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

L E I   Nº  7.703, DE 26 DE ABRIL DE 2013
Dispõe sobre a inserção de informações de como evitar o 
desperdício de água nas faturas de consumo emitidas pelas 
concessionárias de serviço público.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam obrigadas as concessionárias de serviço público 
de fornecimento de água do Estado do Pará a inserir nas suas 
faturas de consumo, informações de como evitar o desperdício 
de água.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de abril de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

L E I   N° 7.704, DE 26 DE ABRIL DE 2013
Institui o “Dia da Liderança Jovem”.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica instituído o “Dia da Liderança Jovem”, a ser comemorado, 
anualmente, no dia 28 de março.
Art. 2° O Dia da Liderança Jovem passa a fazer parte do Calendário 
Oficial de Eventos do Estado do Pará.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de abril de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto nº 668, de 27 de fevereiro de 2013, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 32.346, de 28 de fevereiro de 2013, 
Caderno 2, páginas 1 e 5:
I - no art. 2º:
onde se lê:
“ “Art. 273. Ficam isentas [...] 
Parágrafo único. Para a fruição da isenção e que trata [...]” (NR).”
leia-se:
“ “Art. 273. Ficam isentas [...] 
Parágrafo único. Para a fruição da isenção de que trata [...]” 
(NR).”
II - no art. 16:
onde se lê:
“XI - ao art. 100-W, caput e §§ 1º e 3º, a partir de 5 de outubro 
de 2012;”
leia-se:
“XI - ao art. 100-W, caput e §§ 1º e 3º, do Anexo II, a partir de 
5 de outubro de 2012;”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518095

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/04/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Artigos 55, inciso III, c/c 65, inciso II, alínea “d” 
da Lei 8.666/93 do contrato nº 021/2012-CCG, sem alteração 
orçamentária, referente ao processo nº 2011/417.927, por força 
de acordo ora celebrado entre as partes.
Contrato: 2012-21
Exercício: 2012

Contratado: RR RIOS & RIOS COMÉRCIO LTDA
Endereço: TRAVESSA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO , Bairro: 
BATISTA CAMPOS, 108
CEP. 66022-700 - BELÉM/PA
Telefone: 9181777060
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518409

PORTARIA Nº 1.050/2013-CCG DE 26 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/191083,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário 
de Estado de Assistência Social, a viajar para Rio Branco-AC, 
no período de 24 a 28 de abril de 2013, a fim de participar, 
como Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social, da 
Reunião Regionalizada com os CEAS e CAS/DF, e de Reunião 
com a Secretária de Assistência Social de Manaus, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
MEIVE AUSONIA PIACESI, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518428

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.051/2013-CCG
Data de Admissão: 29/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DANIELLE GOMES ANDRADE                            Assistente de Unidade de Referência Especializada/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518431

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.052/2013-CCG
Data de Admissão: 21/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PAULO MAURICIO DOS SANTOS COUTINHO    Diretor do Departamento de Editoração e memoria/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518439

Ato: PORTARIA Nº 1.060/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CESAR LUIZ ARAUJO NORONHA (Diretor de 
Seccional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518441

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.061/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADELINO HILTON SERRA SOUZA                Diretor de Seccional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518442

Ato: PORTARIA Nº 1.062/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
(Superintendente Regional/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518432

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.054/2013-CCG
Data de Admissão: 14/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BENEDITO DA SILVA QUEIROZ                         Chefe de Cartorio de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518433

ATO: PORTARIA Nº 1.055/2013-CCG
Término Vínculo: 08/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / EDILMAR DOS ANJOS CONCEIÇÃO NICOLAU 
(Chefe de Cartorio de Divisão Especializada/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518434

Ato: PORTARIA Nº 1.056/2013-CCG
Término Vínculo: 04/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MANOEL ANGELITO DA SILVA FILHO (Chefe de 
Cartorio de Seccional/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518435

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.057/2013-CCG
Data de Admissão: 04/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DANIEL COSTA SANTOS                                Chefe de Cartorio de Seccional/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518437

Ato: PORTARIA Nº 1.058/2013-CCG
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIO SERGIO NAZARE PEREIRA (Chefe de 
Cartorio de Seccional/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518438

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.059/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADRIANA RIBEIRO FERREIRA                           Chefe de Cartorio de Seccional/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517970

PORTARIA: 081/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222247/DILSON NUNES GOUVEA NETO (SD PM ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
54195542/EVANDRO GOMES MENEZES (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2013 a 14/04/2013
5064333/HAMILTON DOS SANTOS LIMA (CB PM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2013 a 14/04/2013
5675251/LILIANA DOS SANTOS CARVALHO (3° SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
5388899/REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA (MAJ QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
57200589/SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 14/04/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518028

PORTARIA: 082/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 


